Дело № 1-243/2025 УИД: 23RS0015-01-2025-001331-21

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации 

г. Ейск «06» августа 2025 года

Судья Ейского городского суда 

Краснодарского края ФИО1, 

при секретаре Саркисян А.Ю.,

с участием государственного обвинителя Богданова Н.В.,

подсудимого ФИО2,

защитника Идрисовой М.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, женатого, имеющего малолетнего ребенка Ш.А.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО2, зарегистрированный 16.06.2023 в Межрайонной ИФНС России № 16 по Краснодарскому краю в качестве индивидуального предпринимателя, которому присвоен ОРГНИП №, ИНН №, в неустановленное время, но не позднее 31.07.2024, при неустановленных обстоятельствах решил заняться незаконной предпринимательской деятельностью по хранению, в целях сбыта и продаже немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере. 

ФИО2, являясь лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, достоверно знал, что деятельность, связанная с оборотом табачной продукции, требует соблюдения действующего законодательства Российской Федерации, а именно: ч. 2, 5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (далее по тексту – Закон № 268-ФЗ) (в ред. 26.12.2009 - 31.08.2024), согласно которым табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

Согласно ст. 1 Постановления Правительства РФ от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (в ред. 01.07.2024 - 31.08.2024), табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации (далее – табачная продукция), подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца.

В соответствии с пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации (далее – табачная продукция), подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов. 

Согласно ч. 1 ст. 186 Налогового кодекса Российской Федерации взимание акциза по подакцизным товарам Евразийского экономического союза, подлежащим в соответствии с законодательством Российской Федерации маркировке федеральными специальными марками или учетно-контрольными специальными марками, ввозимым на территорию Российской Федерации с территории государства - члена Евразийского экономического союза, осуществляется таможенными органами в порядке, установленном статьей 186.1 настоящего Кодекса.

Согласно ч. 1 ст. 186.1 Налогового кодекса Российской Федерации обязанность по уплате акцизов по маркированным товарам Евразийского экономического союза, ввозимым на территорию Российской Федерации с территории государства - члена Евразийского экономического союза, возникает со дня ввоза маркированных товаров на территорию Российской Федерации.

Таким образом, у ФИО2, осведомленного о том, что законодательством закреплен специальный порядок оборота табачных изделий на территории Российской Федерации, установлен запрет на приобретение, хранение, в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в нарушение вышеуказанного законодательства Российской Федерации, определяющего порядок приобретения, хранения в целях сбыта и продажи табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, действующего умышленно, из корыстных побуждений, обусловленного желанием получения систематического дохода от незаконной деятельности, так как ему было известно, что такая продукция пользуется большим спросом у населения в силу ее низкой цены, возник и сформировался единый преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, незаконно, умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного государством порядка оборота табачной продукции и, желая их наступления, в точно неустановленный период времени, но не позднее 31.07.2024, находясь в неустановленном месте приобрел в целях сбыта немаркированные специальными (акцизными) марками табачные изделия у неустановленного лица (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство), достоверно осознавая, что данное лицо не является законным производителем табачных изделий, и что это лицо в установленном законом порядке согласно приказу Минфина России от 06.02.2013 № 20Н «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной налоговой службой государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, образца специальной марки, форм документов и Правил хранения специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27 (в ред. 01.07.2024-31.08.2024) не получало государственную услугу по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, образца специальной марки, форм документов и Правил хранения специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27 (в ред. 01.07.2024-31.08.2024), а так же не проходило установленную законом процедуру их легального получения, достоверно владея информацией о нелегальности происхождения табачных изделий, с целью последующей незаконной продажи табачных изделий, которые ФИО2 поместил в арендованные им помещения: торговый павильон «Табак» расположенный по адресу: 

<

...> - в количестве 2451 пачки, а именно: KALIPSO SLIM - 91 пачка, PLATINUM SEVEN7 - 116 пачка, MAC QUEEN SIZE – 11 пачек, Кресты 7 синие - 21 пачка, Кресты 9 красные - 71 пачка, MILANO NIGN SKYLINE – 41 пачка, MILANO URBAN MIRAGE - 41 пачка, MILANO FURIOUS RED – 41 пачка, MILANO SKYLINE – 41 пачка, DOVE PLATINUM SLIM -11 пачек, Стюардесса – 91 пачка, Родопи -121 пачка, Opal Filter – 31 пачка, DUBAO Forte – 61 пачка, Космос – 61 пачка, DOVE PLATINUM MEDIUM EDITON – 61 пачка, SOPRANO SPECIAL WHITE – 131 пачка, NZ BLECK – 41 пачка, NZ GOLD – 91 пачка, MILANO SUPER SLIM - 71 пачка, CAMEL SUPERSLIMS – 51 пачка, Marlboro micro - 41 пачка, Marlboro FILTER CICARETTES – 31 пачка, PL,AY – 91 пачка, Marlboro (ТОЛСТЫЕ) – 41 пачка, Marlboro - 31 пачка, Rothmans OF LJNDJN – 61 пачка, MORION CRYSTAL COLD -131 пачка, KENT NANOTEK 2.0 – 51 пачка, BOND COMPACT SILVER – 91 пачка, BT -121 пачка, CAMEL SUPERSLIMS - 31 пачка, TU-134 – 61 пачка, WINSTON XS -151пачка,Столичные классические -111 пачек, WINSTON XS -111 пачек;

и торговый павильон «Табак Кофе», расположенный на остановке общественного транспорта по ул. Мичурина, напротив автомойки «ULTRA WASH», по адресу: 

<

...> «а», в количестве 1250 пачек, а именно: MILANO – 301 пачка, Marlboro – 51 пачка, DUBAO – 53 пачки, Queen – 19 пачек, Camel – 107 пачек, BT -126 пачек, TU-134 – 64 пачки, Столичные – 72 пачки, Bond – 43 пачки, WINSTON – 50 пачек, NZ – 60 пачек, Dove -120 пачек, OPAL - 10 пачек, Корона – 25 пачек, CAVALO – 9 пачек, MAC – 9 пачек, Morion - 21 пачек, Soprano -11 пачек, Akhtamar -13 пачек, Play - 73 пачки, Manchester – 13 пачек, где в последующем осуществлял умышленное хранение вышеуказанных немаркированных табачных изделий в целях сбыта.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на сбыт немаркированных табачных изделий, в точно неустановленное время и дату, не позднее 31.07.2024, ФИО2 принял на работу в должности продавцов Ш.В.О. и П.Д.С., не осведомленных о его преступных намерениях, в обязанности которых входила продажа табачной продукции различных торговых марок, осознавая, что данная продукция не имеет маркировки табачных изделий специальными (акцизными) марками в установленном законом порядке РФ. 

31.07.2024 примерно в 15 часов 45 минут продавец Ш.В.О., находясь в торговом павильоне «Табак» расположенном по адресу: 

<

...>, не подозревая о преступном умысле ФИО2, и не осознавая противоправный характер своих действий, исполняя указания последнего, реализовал Н.В.В., принимающему участие в проверочной закупке в качестве закупщика, немаркированное табачное изделие марки «Marlboro» в количестве 1 пачки. 

Согласно заключению эксперта № 17/4-2632э от 27.08.2024, вещество курительной части сигарет из пачки, представленной на экспертное исследование, является частями листа растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae). 

31.07.2024 примерно в 15 часов 45 минут, продавец П.Д.С., находясь в торговом павильоне «Табак Кофе», расположенном на остановке общественного транспорта по ул. Мичурина, напротив автомойки «ULTRA WASH», по адресу: 

<

...> «а», не подозревая о преступном умысле ФИО2, и не осознавая противоправный характер своих действий, исполняя указания последнего, реализовал С.М.О., принимающему участие в проверочной закупке в качестве закупщика, немаркированное табачное изделие марки «CAMEL» в количестве 1 пачки. 

Согласно заключению эксперта № 17/4-2631э от 27.08.2024г., вещество курительной части сигарет из пачки представленной на экспертное исследование, является частями листа растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae). 

Кроме того, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на хранение немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, осознавая противоправный характер своих действий, а также то, что приобретенные табачные изделия не имеют маркировки специальными (акцизными) марками, как того требует установленный законом на территории Российской Федерации порядок, с целью извлечения незаконной прибыли, незаконно хранил в целях последующей продажи вышеуказанные немаркированные табачные изделия в магазине «Табак», по адресу: 

<

...>, до момента обнаружения и изъятия указанных табачных изделий в общем количестве 2451 пачки на общую сумму 316 179 рублей из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции в указанном помещении 31.07.2024 в период с 15 часов 50 минут до 17 часов 06 минут. 

В торговом павильоне «Табак Кофе», расположенном на остановке общественного транспорта по ул. Мичурина, напротив автомойки «ULTRA WASH», по адресу: 

<

...> «а», до момента обнаружения и изъятия указанных табачных изделий в общем количестве 1250 пачек на общую сумму 161 250 рублей, из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции в указанном помещении 31.07.2024 в период с 15 часов 54 минут до 16 часов 50 минут.

Общая стоимость табачной продукции (сигарет), обнаруженной и изъятой в ходе осмотров и произведенных закупок, в общем количестве 3703 штук, исходя из установленной по состоянию на 31.07.2024 единой минимальной цены табачной продукции, составляет 477 687 рублей.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. Однако, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом ст. 51 Конституции РФ.

На основании ст. 276 УПК РФ, показания подсудимого ФИО2 были оглашены в судебном заседании, согласно которым ФИО2 воспользовался ст. 51 Конституции Российской Федерации. Свою вину в совершении преступления признал в полном объеме (том № 1 л.д. 184-186). 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в содеянном признал полностью, раскаялся, от дачи показаний отказался.

Виновность подсудимого ФИО2 подтверждается совокупностью следующих доказательств: 

- Показаниями свидетеля Г.И.О., данными им в ходе предварительного расследования, которые в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены в судебном заседании, согласно которым он проходит службу в должности заместителя начальника ОЭБиПК ОМВД России по Ейскому району в звании майор полиции. В отдел экономической безопасности и противодействия коррупции отдела МВД России по Ейскому району поступила оперативная информация о фактах реализации контрафактной табачной продукции, без акцизной марки, не имеющих сопроводительных документов, реализуемая с торгового павильона «Табак», находящегося по адресу: 

<

...>. С целью документирования факта продажи контрафактной табачной продукции без акцизной марки, возможно изготовленной кустарным способом, установления соучастников, возможно поставщиков контрафактной табачной продукции без соответствующей маркировки и на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 31.07.2024 г. и ст. 6,7,8 и 15 Федерального закона РФ от 12.08.1995 г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», проведено гласно ОРМ «проверочная закупка», в ходе которой 31.07.2024 примерно в 15 часов 45 минут был выявлен факт приобретения закупщиком Н.В.В. у продавца торгового павильона под вывеской «Табак», расположенный по адресу: 

<

...>, контрафактной табачной продукции. 

В дальнейшем сотрудниками ОЭБиПК ОМВД России по Ейскому району в ходе осмотра места происшествия в торговом павильоне «Табак», расположенном по адресу: 

<

...>, была изъята табачная продукция без акцизной маркировки в общем количестве 2 483 пачек сигарет различных наименований. Данная изъятая табачная продукция была направлена в ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю для проведения комплексной (ботанической и технико-криминалистической) экспертизы (Т. 1 л.д. 131-133);

- Показаниями свидетеля Н.В.В., данными им в ходе предварительного расследования, которые в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены в судебном заседании, согласно которым 31.07.2024 он принимал участие в качестве закупщика в оперативно-розыскном мероприятий «проверочная закупка». 31.07.2024 примерно в 15 часов 45 минут вместе с врученными ему билетом Банка России номиналом 100 рублей серии эЧ № и включенным специальным техническим записывающим устройством, он прошел в торговый павильон с вывеской «Табак», расположенный по адресу: 

<

...>, где продавец продал ему пачку сигарет «Marlboro» за 80 рублей (Т. 2 л.д. 62-64);

- Показаниями свидетеля В.С.Г., данными им в ходе предварительного расследования, которые в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены в судебном заседании, согласно которым он 31.07.2024 принимал участие в качестве представителя общественности в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», в ходе которой примерно в 15 часов 45 минут закупщиком Н.В.В. у продавца торгового павильона, под вывеской «Табак», расположенный по адресу: 

<

...> была приобретена пачка сигарет с наименованием «Marlboro» (Т. 2 л.д. 38-40);

- Показаниями свидетеля Б.П.А., данными им в ходе предварительного расследования, которые в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены в судебном заседании, согласно которым он 31.07.2024 принимал участие в качестве представителя общественности в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», в ходе которой примерно в 15 часов 45 минут закупщиком Н.В.В. у продавца торгового павильона, под вывеской «Табак», расположенный по адресу: 

<

...> была приобретена пачка сигарет с наименованием «Marlboro» (Т. 2 л.д. 52-54);

- Показаниями свидетеля Ш.В.О., данными им в ходе предварительного расследования, которые в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены в судебном заседании, согласно которым он с февраля 2024г. по февраль 2025г. не официально работал продавцом в торговом павильоне «Табак», расположенном по адресу: 

<

...>. Собственником данного павильона является индивидуальный предприниматель ФИО2 Все документы на табачную продукцию находились у ФИО2 31.07.2024г. около 15 часов 50 минут в павильон пришли сотрудники полиции, которые сообщили, что ими была произведена контрольная закупка продукции, в ходе которой он продал мужчине, пачку сигарет «Мальбаро» стоимостью 80 рублей. 

Затем 31.07.2024 в период времени с 15 часов 50 минут до 17 часов 06 минут в ходе проведения сотрудниками полиции в его присутствии и приглашенных двух понятых было осмотрено помещение торгового павильона и была обнаружена табачная продукция в ассортименте в большом количестве без акцизных марок и сопроводительных документов. Данная табачная продукция была изъята. Также в ходе осмотра данного торгового павильона сотрудником полиции под стойкой в картонной коробке обнаружены денежные средства: билет Банка России номиналом 100 рублей, серии эЧ №, который был изъят помещен в белый бумажный конверт с пояснительной надписью на котором расписались участвующие лица. 

Об этом сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. После этого Ш.В.О. узнал, что в данном павильоне он также реализует табачную продукцию без акцизной марки (контрафакт). Данную продукцию (контрафактную) в павильон привозил ФИО2 (Т. 2 л.д. 45-46);

- Показаниями свидетеля Г.И.М., данными ею в ходе предварительного расследования, которые в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены в судебном заседании, согласно которым 31.07.2024 она принимала участие в качестве понятой при проведении осмотра торгового павильона «Табак», расположенного по адресу: 

<

...>. 31.07.2024 в период времени с 15 часов 50 минут до 17 часов 06 минут в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра помещения данного торгового павильона в ее присутствии, второго понятого и мужчины-продавца была обнаружена табачная продукция без акцизных марок и сопроводительных документов: пачки сигарет марки «Platinum Seven7», в количестве 116 шт, пачки сигарет «Корона Kalipso Slim» в количестве 91 шт, пачки сигарет «МАС» в количестве 11 шт, пачки сигарет «Milano night slinks» в количестве 41 шт, пачки сигарет «Milano Urban mirage» в количестве 41 шт., пачки сигарет «Milano Furious red» в количестве 41 шт, пачки сигарет «Milano skeline» в количестве 41 шт, пачки сигарет «Хортица» красная в количестве 21 шт, пачки сигарет «Хортица» синяя в количестве 11 шт., пачки сигарет «Кресты синие» в количестве 21 шт, пачки сигарет «Кресты красные» в количестве 71 шт, пачки сигарет марки «OPAL», в количестве 31 шт, пачки сигарет «Стюардесса» в количестве 91 шт, пачки сигарет «Родопи» в количестве 121 шт, пачки сигарет «Космос» в количестве 61 шт, пачка сигарет «Dubao» в количестве 61 шт, пачки сигарет «Dove Platinum medium» в количестве 61 шт, пачки сигарет «Dove Platinum slims» в количестве 11 шт, пачки сигарет марки «Р1ау», в количестве 91 шт, пачки сигарет «NZ Gold» в количестве 91 шт, пачки сигарет «NZ Black» в количестве 41 шт, пачки сигарет «Soprano» в количестве 131 шт, пачки сигарет «Milano blue super slims» в количестве 51 шт, пачки сигарет «Marlboro micro» в количестве 41 шт, пачки сигарет «Marlboro compact» в количестве 41 шт, пачки сигарет «Marlboro красное» в количестве 31 шт, пачки сигарет «Camel blue super slims» в количестве 51 шт, пачки сигарет марки «Marlboro slims», в количестве 31 шт, пачки сигарет «Rothmans demi» в количестве 61 шт, пачки сигарет «Morion» в количестве 131 шт, пачки сигарет «Kent nanotek» в количестве 51 шт, пачки сигарет «Bond compact silver» в количестве 91 шт, пачки сигарет «ВТ» в количестве 121 шт, пачки сигарет «Camel blue super slims» в количестве 31 шт, пачки сигарет марки «TU-134», в количестве 61 шт, пачки сигарет «Столичные» в количестве 111 шт, пачки сигарет «Winstone XS Blue» в количестве 151 шт, пачки сигарет «Winston XS Silver» в количестве 111 шт. Данная табачная продукция была изъята помещена в пять полимерных пакетов, горловины которых перевязаны нитями, концы которых скреплены бумажными бирками с пояснительными надписями на которых расписались участвующие лица.

Также в ходе осмотра данного торгового павильона сотрудником полиции под стойкой в картонной коробке обнаружены денежные средства: билет Банка России номиналом 100 рублей, серии эЧ №, который был изъят помещен в белый бумажный конверт с пояснительной надписью на котором расписались участвующие лица. Об этом сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица (л.д. 42-43);

- Показаниями свидетеля Б.К.А., данными ею в ходе предварительного расследования, которые в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены в судебном заседании, согласно которым 31.07.2024 она принимала участие в качестве понятой в осмотре сотрудниками полиции торгового павильона «Табак», расположенного по адресу: 

<

...>. 31.07.2024 в период времени с 15 часов 50 минут до 17 часов 06 минут в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра помещения данного торгового павильона в ее присутствии, второго понятого и мужчины-продавца была обнаружена табачная продукция без акцизных марок и сопроводительных документов: пачки сигарет марки «Platinum Seven7», в количестве 116 шт, пачки сигарет «Корона Kalipso Slim» в количестве 91 шт, пачки сигарет «МАС» в количестве 11 шт, пачки сигарет «Milano night slinks» в количестве 41 шт, пачки сигарет «Milano Urban mirage» в количестве 41 шт., пачки сигарет «Milano Furious red» в количестве 41 шт, пачки сигарет «Milano skeline» в количестве 41 шт, пачки сигарет «Хортица» красная в количестве 21 шт, пачки сигарет «Хортица» синяя в количестве 11 шт., пачки сигарет «Кресты синие» в количестве 21 шт, пачки сигарет «Кресты красные» в количестве 71 шт, пачки сигарет марки «OPAL», в количестве 31 шт, пачки сигарет «Стюардесса» в количестве 91 шт, пачки сигарет «Родопи» в количестве 121 шт, пачки сигарет «Космос» в количестве 61 шт, пачка сигарет «Dubao» в количестве 61 шт, пачки сигарет «Dove Platinum medium» в количестве 61 шт, пачки сигарет «Dove Platinum slims» в количестве 11 шт, пачки сигарет марки «Р1ау», в количестве 91 шт, пачки сигарет «NZ Gold» в количестве 91 шт, пачки сигарет «NZ Black» в количестве 41 шт, пачки сигарет «Soprano» в количестве 131 шт, пачки сигарет «Milano blue super slims» в количестве 51 шт, пачки сигарет «Marlboro micro» в количестве 41 шт, пачки сигарет «Marlboro compact» в количестве 41 шт, пачки сигарет «Marlboro красное» в количестве 31 шт, пачки сигарет «Camel blue super slims» в количестве 51 шт, пачки сигарет марки «Marlboro slims», в количестве 31 шт, пачки сигарет «Rothmans demi» в количестве 61 шт, пачки сигарет «Morion» в количестве 131 шт, пачки сигарет «Kent nanotek» в количестве 51 шт, пачки сигарет «Bond compact silver» в количестве 91 шт, пачки сигарет «ВТ» в количестве 121 шт, пачки сигарет «Camel blue super slims» в количестве 31 шт, пачки сигарет марки «TU-134», в количестве 61 шт, пачки сигарет «Столичные» в количестве 111 шт, пачки сигарет «Winstone XS Blue» в количестве 151 шт, пачки сигарет «Winston XS Silver» в количестве 111 шт. Данная табачная продукция была изъята помещена в пять полимерных пакетов, горловины которых перевязаны нитями, концы которых скреплены бумажными бирками с пояснительными надписями на которых расписались участвующие лица.

Также в ходе осмотра данного торгового павильона сотрудником полиции под стойкой в картонной коробке обнаружены денежные средства: билет Банка России номиналом 100 рублей, серии эЧ №, который был изъят помещен в белый бумажный конверт с пояснительной надписью на котором расписались участвующие лица. Об этом сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица (Т. 2 л.д. 56-57); - Показаниями свидетеля К.Г.Р., данными им в ходе предварительного расследования, которые в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены в судебном заседании, согласно которым он проходит службу в должности оперуполномоченного ОЭБиПК ОМВД России по Ейскому району в звании старшего лейтенанта полиции. В отдел экономической безопасности и противодействия коррупции отдела МВД России по Ейскому району поступила оперативная информация о фактах реализации контрафактной табачной продукции, без акцизной марки, не имеющих сопроводительных документов, реализуемая с торгового павильона, находящегося на остановке по ул. Мичурина г. Ейск, напротив автомойки, расположенной по адресу: 

<

...>. С целью документирования факта продажи контрафактной табачной продукции без акцизной марки, возможно изготовленной кустарным способом, установления соучастников, возможно поставщиков контрафактной табачной продукции без соответствующей маркировки и на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 31.07.2024 г. и ст. 6,7,8 и 15 Федерального закона РФ от 12.08.1995 г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», проведено гласно ОРМ «проверочная закупка», в ходе которой 31.07.2024 примерно в 15 часов 45 минут был выявлен факт приобретения закупщиком С.М.О. у продавца торгового павильона на остановке по ул. Мичурина г. Ейск, напротив автомойки, расположенной по адресу: 

<

...> контрафактной табачной продукции.

В дальнейшем сотрудниками ОЭБиПК ОМВД России по Ейскому району в ходе осмотра места происшествия в торговом павильоне «Табак Кофе», расположенном по адресу: 

<

...> была изъята табачная продукция без акцизной маркировки в общем количестве 1250 пачек сигарет различных наименований. Данная изъятая табачная продукция была направлена в ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю для проведения комплексной (ботанической и технико-криминалистической) экспертизы. Результаты которой, а также материал проверки по факту реализации в торговом павильоне «Табак Кофе», расположенном по адресу: 

<

...> табачной продукции без акцизной маркировки, был передан в ОД ОМВД России по Ейскому району для принятия решения по ст. 144-145 УПК РФ (Т. 1 л.д. 128-130); 

- Показаниями свидетеля С.М.О., данными им в ходе предварительного расследования, которые в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены в судебном заседании, согласно которым 31.07.2024 он принимал участие в качестве закупщика в оперативно-розыскном мероприятий «проверочная закупка» по адресу:. Ейск, ул. Казачья, 1/17 А. 31.07.2024 примерно в 15 часов 45 минут он с врученными ему билетом Банка России номиналом 100 рублей и включенным специальным техническим записывающим устройством, прошел в торговый павильон, расположенный на остановке по ул. Мичурина, г. Ейска, напротив автомойки расположенной по адресу: 

<

...>, где мужчина продал ему пачку сигарет «CAMEL», стоимостью 100 рублей (Т. 2 л.д. 48-50);

- Показаниями свидетеля П.Е.А., данными им в ходе предварительного расследования, которые в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены в судебном заседании, согласно которым он 31.07.2024 принимал участие в качестве представителя общественности в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в торговом павильоне, расположенном на остановке по ул. Мичурина г. Ейска, напротив автомойки, расположенной по адресу: 

<

...>, в ходе которой С.М.О. 31.07.2024 примерно в 15 часов 45 минут вместе с врученными ему билетом Банка России номиналом 100 рублей и включенным специальным техническим записывающим устройством, для закупки табачной продукции, прошел в торговый павильон, расположенный на остановке по ул. Мичурина, г. Ейска, напротив автомойки расположенной по адресу: 

<

...>, где у продавца торгового павильона приобрел табачную продукцию (сигареты) «CAMEL» в количестве 1 штука, стоимостью 100 рублей (Т. 2 л.д.35-37); 

- Показаниями свидетеля Н.Д.А., данными им в ходе предварительного расследования, которые в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены в судебном заседании, согласно которым он 31.07.2024 принимал участие в качестве представителя общественности в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в торговом павильоне, расположенном на остановке по ул. Мичурина г. Ейска, напротив автомойки, расположенной по адресу: 

<

...>, в ходе которой С.М.О. 31.07.2024 примерно в 15 часов 45 минут вместе с врученными ему билетом Банка России номиналом 100 рублей и включенным специальным техническим записывающим устройством, для закупки табачной продукции, прошел в торговый павильон, расположенный на остановке по ул. Мичурина, г. Ейска, напротив автомойки расположенной по адресу: 

<

...>, где у продавца торгового павильона приобрел табачную продукцию (сигареты) «CAMEL» в количестве 1 штука, стоимостью 100 рублей (Т. 2 л.д. 58-60).

Виновность подсудимого ФИО2 также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: 

- Рапортом врио начальника ОЭБиПК ОМВД РФ по Ейскому району Г.И.О., зарегистрированным в КУСП № 14942 от 31.07.2024, согласно которому в торговом павильоне с вывеской «ТАБАК», расположенном по адресу: 

<

...> осуществляется реализация контрафактной табачной продукции (Т. 1 л.д. 12);

- Протоколом осмотра места происшествия от 31.07.2024г. с участием Ш.В.О., согласно которому осмотрено помещение магазина «Табак» по ул. Шоссейной, 5/2 г. Ейска, в ходе которого обнаружены и изъяты: табачная продукция в ассортименте в количестве 2 483 пачек и денежная купюра номиналом 100 рублей эЧ1777492 (Т. 1 л.д. 23-35);

- Заключением эксперта № 17/4-2632э от 27.08.2024, согласно которому вещество курительной части сигарет из пачки, представленной на экспертное исследование, является частями листа растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae). Частиц иной продукции в содержимом курительной части сигарет не обнаружено (Т. 1 л.д. 52-53);

- Заключением эксперта № 17/4-2504э от 14.08.2024, согласно которому вещество курительной части сигарет, изъятых 01.08.2024 в результате осмотра места происшествия, произведенного по адресу: 

<

...> и представленных на экспертное исследование, является частями листа растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae). Частиц иной продукции в содержимом курительной части сигарет не обнаружено (Т. 1 л.д. 45-48);

- Заключением специалиста № 4/74-19434 от 28.10.2024г., согласно которому исходя из установленной по состоянию на 31.07.2024г. единой минимальной цены табачной продукции, стоимость табачной продукции (сигарет), обнаруженной и изъятой в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

...>, магазин «Табак», составляет 320 307 рублей (Т. 1 л.д. 62-66);

- Рапортом оперуполномоченного ОЭБиПК ОМВД РФ по Ейскому району К.Г.Р., зарегистрированным в КУСП № 14943 от 31.07.2024, согласно которому 31.07.2024г. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, установлено, что в торговом павильоне «ТАБАК КОФЕ», где свою деятельность осуществляет ИП ФИО2, расположенном по ул. Мичурина г. Ейска, напротив автомойки «ULTRA WASH», был выявлен и задокументирован факт реализации табачной продукции, с признаками контрафактности, а также без каких-либо сопроводительных документов, предусмотренных законодательством РФ (Т. 1 л.д. 77); 

- Протоколом осмотра места происшествия от 31.07.2024г. с участием П.Д.С., согласно которому осмотрен торговый павильон «Табак Кофе», расположенный на автобусной остановке по ул. Мичурина г. Ейска, напротив автомойки «ULTRA WASH», по адресу: 

<

...>, в ходе которого обнаружены и изъяты: табачная продукция в ассортименте в количестве 1250 пачек и денежная купюра номиналом 100 рублей ЧВ3529339 (Т. 1 л.д. 88-92);

- Заключением эксперта № 17/4-2503э от 14.08.2024, согласно которому вещество курительной части сигарет, изъятых 01.08.2024 в результате осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> и представленных на экспертное исследование, является частями листа растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae). Частиц иной продукции в содержимом курительной части сигарет не обнаружено (Т. 1 л.д. 104-107);

- Заключением эксперта № 17/4-2631э от 27.08.2024, согласно которому вещество курительной части сигарет из пачки представленной на экспертное исследование, является частями листа растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae). Частиц иной продукции в содержимом курительной части сигарет не обнаружено (Т. 1 л.д. 111-112);

- Заключением специалиста № 4/74-19512 от 29.10.2024, согласно которому, исходя из установленной по состоянию на 31.07.2024 единой минимальной цены табачной продукции, стоимость табачной продукции (сигарет), обнаруженной и изъятой в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

...> магазин «Табак Кофе», составляет 161 250 рублей (Т. 1 л.д. 121-125);

- Заключением эксперта № 17/4-241э от 11.02.2025г., согласно которому: Вещество курительной части сигарет, изъятых 31.07.2024г. в ходе осмотра места происшествия, произведенного по адресу: 

<

...> и представленных на экспертное исследование, является частями листа растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae). Частиц иной продукции в содержимом курительной части сигарет не обнаружено; 

Специальные марки, наклеенные на пачки сигарет с наименованием: Stewardess, родопи, Столичные Классические, TU-134, Кресты crosses, Opal, BT, изъятые 31.07.2024г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> изготовлены не производством АО «Гознак». Специальные марки, наклеенные на пачки сигарет с наименованием ХОРИЦЯ Оригинальные, изготовлены производством АО «Гознак».Специальные и акцизные марки на пачках сигарет с наименованием: Rothmans OFLONDON DENI, PLATINUM SEVEN7 BLAK QUEEN, MAC QUEEN SIZE CLASSIC, MORION CRYSTAL GOLD COMPACT, SOPRANO SPECIAL WHITE Superslims, MILANO SKYLINE, CAMEL SUPERSLIMS BLU, DUBAO Forte, Marlboro KING SIZE, PLAY HIT, WINSTON XS SILVER, BOND STREET CJMPACT SILVER, KENT NANOTEK 2.0 отсутствуют, в связи с чем вопрос о соответствии марок не решался. На пачках сигарет с наименованием: NZ GOLD, КОРОНА, KALIPSO Slim, DOVE PLATINUM SLIM, наклеены марки иностранного государства, в связи с чем вопрос о соответствии марок не решался. На пачках сигарет с наименованием: Космос синий наклеены этикетки с надписью «Не является государственной акцизной маркой», в связи с чем вопрос о соответствии марок не решался; 

Вещество курительной части сигарет, изъятых 31.07.2024г. в ходе осмотра места происшествия, произведенного по адресу: 

<

...> и представленных на экспертное исследование, является частями листа растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae). Частиц иной продукции в содержимом курительной части сигарет не обнаружено; 

Специальные и акцизные марки на пачках сигарет, изъятых 31.07.2024г. в ходе осмотра места происшествия, произведенного по адресу: 

<

...> с наименованием: AKHTAMAR, ORIGINAL, SLIMS, CAVALLO, BY GINO FERRARA, Manchester, UNITED KINGDOM ICE CRUSH, отсутствуют, в связи с чем вопрос о соответствии марок не решался. 

На пачках сигарет с наименованием: Queen Menthol наклеены марки иностранного государства, в связи с чем вопрос о соответствии марок не решался (Т. 2 л.д. 3-8);

- Протоколом осмотра предметов от 09.01.2025, согласно которому осмотрена табачная продукция в количестве 3 445 пачек сигарет различных наименований, без соответствующих акцизных марок, упакованные в полимерные пакеты (Т. 1 л.д. 148-156);

- Протоколом осмотра предметов от 19.02.2025, согласно которому осмотрен CD-R - диск с аудиозаписью от 31.07.2024г. со специального технического записывающего устройства, сделанной в помещении торгового павильона «Табак», по адресу: 

<

...>, на котором зафиксирован факт продажи табачной продукции пачки сигарет «Marlboro» (Т. 1 л.д. 196-200); 

- Протоколом осмотра предметов от 19.02.2025, согласно которому осмотрены денежные средства в сумме 20 рублей 00 копеек, купюрой Банка России номиналом 10 рублей -1 шт, с номерным обозначением аК № 9491662 и монетой Банка России номиналом 10 рублей -1шт (Т. 1 л.д. 203-206);

- Протоколом осмотра предметов от 19.02.2025, согласно которому осмотрена купюра Банка России номиналом 100 рублей -1 шт, с номерным обозначением эЧ № (Т. 1 л.д. 210-213);

- Протоколом осмотра предметов от 19.02.2025, согласно которому осмотрен CD-R - диск с аудиозаписью от 31.07.2024г. со специального технического записывающего устройства, сделанной в помещении торгового павильона на остановке по ул. Мичурина, напротив автомойки по адресу: 

<

...>, на котором зафиксирован факт продажи табачной продукции пачки сигарет «CEMEL» (Т. 1 л.д. 216-220); 

- Протоколом осмотра предметов от 19.02.2025г. согласно которому осмотрена купюра Банка России номиналом 100 рублей -1 шт, с номерным обозначением ЧВ № (Т. 1 л.д. 223-226);

- Протоколом осмотра предметов от 26.02.2025, согласно которому осмотрена табачная продукция в количестве 228 пачек сигарет различных наименований без соответствующих акцизных марок (Т. 2 л.д. 9-29);

- Протоколом осмотра предметов от 26.03.2025г. согласно которому осмотрена табачная продукция в количестве 3 пачек сигарет: пачка сигарет «CAMEL superslims», пачкая сигарет «Marlboro filter cigarettes» с 10 сигаретами и пачка сигарет «CAMEL superslims» с 10 сигаретами (Т. 2 л.д. 80-89);

- Протоколом осмотра предметов от 20.02.2025, согласно которому осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности, отражающие проведение оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО2, а именно: постановление о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 31.07.2024; акт осмотра закупщика от 31.07.2024; акт осмотра, ксерокопирования и вручения денежных купюр от 31.07.2024; акт вручения и использования технических средств (диктофона) от 31.07.2024; акт выдачи технического средства (диктофон) от 31.07.2024; акт выдачи закупленной продукции и денежных средств от 31.07.2024; акт просмотра и прослушивания аудиозаписи от 31.07.2024; акт по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 31.07.2024 (Т. 1 л.д. 229-237);

- Протоколом осмотра предметов от 20.02.2025 согласно которому осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности, отражающие проведение оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО2, а именно: постановление о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 31.07.2024; акт осмотра закупщика от 31.07.2024; акт осмотра, ксерокопирования и вручения денежных купюр от 31.07.2024; акт вручения и использования технических средств (диктофона) от 31.07.2024; акт выдачи технического средства (диктофон) от 31.07.2024; акт выдачи закупленной продукции и денежных средств от 31.07.2024; акт просмотра и прослушивания аудиозаписи от 31.07.2024; акт по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 31.07.2024 (Т. 1 л.д. 238-248);

- Заключением специалиста № 4/13-6954 от 14.04.2025г., согласно которому, исходя из установленной по состоянию на 31.07.2024 единой минимальной цены табачной продукции, стоимость табачной продукции (сигарет), обнаруженных и изъятых в ходе осмотров мест происшествия, проведенных по адресам: 

<

...>, магазин «Табак» и 

<

...> магазин «Табак Кофе», составляет 481 557 рублей, пачки табачной продукции (сигарет), имеющие специальные марки, изготовленные не производством АО «Гознак», марки иностранных государств, а также не имеющие специальных (акцизных) марок на сумму 477 429 рублей, пачки табачной продукции (сигарет), имеющие специальные марки, изготовленные производством АО «Гознак» на сумму 4 128 рублей (Т. 2 л.д. 97-103).

Судом установлено, что вышеназванные доказательства, подтверждающие виновность подсудимого ФИО2, получены в порядке, установленном уголовно-процессуальным законом, то есть являются допустимыми. 

Проверив, сопоставив и оценив, в соответствии с требованиями ст.ст.87, 88 УПК РФ, каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и признав все собранные доказательства в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что приведенные доказательства полностью подтверждают вину подсудимого в совершении указанного преступления, оснований для признания каких-либо доказательств в соответствии со ст. 75 УПК РФ недопустимыми и исключения их из перечня доказательств, не имеется.

Из материалов дела следует, что показания свидетелей К.Г.С., Г.И.О., П.Е.А., В.С.Г., Н.В.В., Г.И.М., Ш.В.О., С.М.О., Б.П.А., Б.К.А., Н.Д.А., данные ими в ходе предварительного следствия, последовательны и непротиворечивы, они объективно согласуются между собой, не содержат противоречий, дополняют друг друга, соотносятся и согласуются с исследованными в судебном заседании другими доказательствами - протоколами осмотра предметов (документов) и другими документами. 

В связи с этим, суд признает показания свидетелей допустимыми, достоверными, правдивыми и принимает их в совокупности с другими письменными доказательствами за основу при установлении фактических обстоятельств совершения ФИО2 преступления.

Оценивая изложенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по данному уголовному делу, в связи с чем, следует признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, - хранение в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

Вместе с тем, суд считает необходимым исключить из обвинения ФИО2 указание на незаконное приобретение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, поскольку в ходе предварительного расследования, а также в судебном заседании не установлены место, время и способ незаконного приобретения ФИО2 табачных изделий.

Из материалов дела следует, что во время и после совершения преступления ФИО2 действовал последовательно, целенаправленно, правильно ориентировался в окружающей обстановке. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, он обдуманно и мотивированно осуществляет свою защиту, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. С учетом данных обстоятельств, суд, в соответствии с требованиями ст. 300 УПК РФ, признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд руководствуется требованиями ст. ст. 6, 43 и 60 УК РФ. 

Согласно ст. 6 УК РФ, справедливость назначенного подсудимому наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

В соответствии со ст. 43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие ответственность, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Из материалов уголовного дела следует, что подсудимый ФИО2 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, ранее не судим.

Суд при определении вида и меры наказания подсудимому ФИО2 учитывает, что он привлекается к уголовной ответственности за совершение преступления, относящегося, в соответствие со ст. 15 УК РФ, к категории преступлений небольшой тяжести. 

При назначении наказания ФИО2 суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие малолетнего ребенка Ш.А.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений и позволяющих назначить наказание в соответствии со ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая изложенные обстоятельства в их совокупности, в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного деяния, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, его материальное положение, обстоятельства смягчающие ответственность, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений необходимо ему назначить наказание в виде штрафа.

Разрешая вопрос о мере пресечения в отношении подсудимого ФИО2 до дня вступления приговора в законную силу, суд, руководствуясь ч. 2 ст. 97, п. 17 ч. 1 ст. 299, п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ, приходит к выводу о необходимости оставления меры процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах решается судом в соответствии со ст.8, п.12 ч.1 ст.299, п.2 ч.1 ст.309 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 000 (триста тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения до дня вступления приговора в законную силу.

Реквизиты для оплаты штрафа:

Отдел МВД России по Ейскому району, ИНН – 

<

***>, КПП – 230601001, Южное ГУ Банка России г. Краснодар, ОКВЭД – 75.24.1, ОКПО – 08640880, ОГРН – 

<

***>, ОКТМО – 03616000, почтовый адрес – 353680, 

<

...> угол ул. Советов № 93. Банковские реквизиты: л/с федеральный бюджет 04181507320, р/с 

<

***>. Реквизиты для оплаты уголовных штрафов: КПК 18811621050056000140. 

Вещественные доказательства по делу: 

- табачную продукцию в количестве 3 445 пачек сигарет различных наименований, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ейскому району, по вступлению приговора в законную силу, уничтожить; 

- CD-R - диск с аудиозаписью от 31.07.2024 из помещения торгового павильона «Табак» по адресу: 

<

...>, хранящийся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу, хранить в материалах уголовного дела;

- денежные средства в сумме 20 рублей 00 копеек, купюрой Банка России номиналом 10 рублей -1 шт, с номерным обозначением аК № 9491662 и монетой Банка России номиналом 10 рублей -1шт, хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу, обратить в доход государства;

- купюру Банка России номиналом 100 рублей -1 шт, с номерным обозначением эЧ № №, хранящуюся в материалах уголовного дела, обратить в доход государства;

- CD-R - диск с аудиозаписью от 31.07.2024 из помещения торгового павильона по адресу: 

<

...>, хранящийся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу, хранить в материалах уголовного дела;

- купюру Банка России номиналом 100 рублей -1 шт, с номерным обозначением ЧВ № №, хранящуюся в материалах настоящего уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу, обратить в доход государства;

- табачную продукцию в количестве 222 пачек сигарет различных наименований, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Ейскому району, по вступлению приговора в законную силу, уничтожить;

- табачную продукцию в количестве 3 пачек сигарет: пачка сигарет «CAMEL superslims», пачкая сигарет «Marlboro filter cigarettes» с 10 сигаретами и пачка сигарет «CAMEL superslims» с 10 сигаретами, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Ейскому району, по вступлению приговора в законную силу, уничтожить;

- материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2, хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Ейский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Судья подпись ФИО1